
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 104 DEL 13 dicembre 2023 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO ALUNNI DISABILI A.S. 2023/2024. 
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno tredici, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Dott. 
Scagliotti Pierangelo, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo statuto comunale; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
Adotta il presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2023/2025;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Bilancio per il Triennio 2023/2025;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 32 del 15/03/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023;  

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, del 17 maggio 2023, che ripartisce ai Comuni il contributo di 50 milioni di euro, per 
l’anno 2023, al fine di potenziare il servizio di trasporto degli studenti con disabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che tale decreto, che mira a finanziare i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP), si 
prefigge l’obiettivo di alzare la percentuale di copertura dei costi per il trasporto dei disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado;  

Dato atto inoltre che i criteri che hanno portato al riparto delle risorse sono stati individuati dalla 
Commissione Tecnica per i fabbisogni standard, istituita presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e che per il Comune di Frassineto Po le risorse assegnate per l’anno 2023, preiste all’art. 1 
comma 174 Legge 234/2001, sono pari ad euro 3.478,74; 

Considerato che le somme eventualmente non destinate ad assicurare l’obiettivo dell’incremento 
del trasporto scolastico degli alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria 
e la scuola secondaria di primo grado, verranno recuperate a valere sul Fondo di solidarietà 
comunale attribuito ai medesimi comuni, secondo le modalità stabilite ai commi 128 e 129 
dell’articoli 1 della legge 24 dicembre 2021, n.228;  

Ritenuto pertanto di utilizzare suddetti fondi per sostenere le spese del trasporto scolastico delle 
famiglie residenti nel Comune di Frassineto Po, con figli disabili che frequentino le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado, anche al di fuori di quelle presenti nel 
Comune di Frassineto Po, per l’a.s. 2023/2024;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 15/11/2023 avente ad oggetto ‘Assegnazione di un 
contributo alle famiglie residenti nel comune di Frassineto Po per il servizio di trasporto scolastico 
alunni disabili a.s.2023/2024.’, con la quale veniva approvato il bando e la modulistica per l’istanza 
relativa alla richiesta del contributo; 

Dato atto che è pervenuta al protocollo comunale n. 4322 del 21/11/2023 n.1 richiesta di 
concessione del “contributo economico per il servizio di trasporto per studenti disabili residenti 
nel Comune di Frassineto Po e frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grando”, che risulta accoglibile, in quanto il richiedente è in possesso dei 
requisiti stabiliti per accedere al beneficio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno riconoscere il contributo pari a € € 3.478,74, alla domanda 
ammissibile e corredata di tutta la documentazione richiesta agli atti del comune; 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di prendere atto del decreto del Ministro dell'interno del 17 maggio 2023, con il quale si è 
proceduto al riparto tra i Comuni del contributo di 50 milioni di euro, per l’anno 2023, al fine 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di potenziare il servizio di trasporto degli studenti con disabilità, con assegnazione al Comune 
di Frassineto Po pari ad € 3.478,74; 

2. Di dare atto che è pervenuta al protocollo comunale n. 1 domanda ammissibile, in quanto il 
richiedente è in possesso dei requisiti stabiliti per accedere al beneficio; 

3. Di dare atto che alla domanda risultata ammissibile e corredata di tutta la documentazione 
richiesta, verrà erogato un contributo del valore di € 3.478,74; 

4. Di concedere, e contestualmente liquidare l'importo di € 3.478,74, all’avente diritto indicato e 
generalizzato agli atti, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia di trattamento e 
protezione dei dati personali; 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 3.478,74 alla Voce 4120 Capitolo 1092 Art. 3 - Missione 
12, programma 07, titolo I, codice U.1.04.02.05.999 del Bilancio di previsione 2023/2025 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.  

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 13/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to  Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
- 2023 338 12071 4120 1092 3 U.1.04.02.05.999 3.478,74 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 17/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 
 
 


